
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 12 de janeiro de 2022 Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO DEMONSTRATIVO FÍSICO FINANCEIRO

DOS REPASSES RELATIVOS AO RECURSO DO COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL

• RESOLUÇÃO Nº 003, DE 12 DE JANEIRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO PARA
COFINANCIAMENTO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

• DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Suplementar e Alteração de QDD REPUBLICAÇÃO.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-CMAS 
TEODORO SAMPAIO-BA

RESOLUgAO N‘’002/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

Dispoe sobre a aprovapao do Demonstrative Fisico< 
Financeiro dos repasses relatives ao recurso do 
cofinanciamento do Governo Federal, no periodo de 
Janeiro a dezembro de 2020.

0 Conselho Municipal de Assistencia Social do municipio de Teodoro Sampaio - Bahia, no uso das 

atribuigoes que Ihe confere a Lei n®. 475 de 10 de Novembro de 2005, em observagao tambem as normas 

gerais de organizagao de Assistencia Social, estabeiecidas na Lei Federal N®. 8742 de 07 de dezembro de 

1993, que reguiamenta a oferta de servigos.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar os Demonstrativo Fisico-Financeiros, de Servigos e Programas do Governo do Federal 

no periodo de Janeiro a dezembro de 2020.

Art, 2® - Esta resolugao entra em vigor a partir da data de sua publicagSo.

Art. 3® - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Teodoro Sampaio - Bahia. 12 de Janeiro de 2022.

its
DlNALoriE BARBOSA 

Presidente do Conselho Municipal de Assistencia Social

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E96A17A410B22F58E4049EF951D5B11

quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-CMAS 
TEODORO SAMPAIO-BA

RESOLUQAO N°003/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

Dispoe sobre a aprova^ao do Plano de Agao para co- 
financiamento do Governo do Estado da Bahia- 
Sistema De Assistencia Social Exercicio 2022.

0 Cortselho Municipal de Assistencia Social do municipio de Teodoro Sampaio - Bahia, no uso das 

atribuigdes que Ihe confere a Lei n°. 475 de 10 de Novembro de 2005, em observagao tambem as normas 

gerais de organizagao de Assistencia Social, estabelecidas na Lei Federal N**. 8742 de 07 de dezembro de 

1993, que reguiamenta a oferta de servigos.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar os Plano de Agdo para co-financiamento do Governo do Estado da Bahia- Sistema de 

Assistencia Social Exercicio 2022.

Art, 2® - Esta resolugao entra em vigor a parlir da data de sua publicagao.

Art, 3® - Revogam-se as disposigoes em contr^rio.

Teodoro Sampaio - Bahia, 12 de Janeiro de 2022.

dinalde;^^bosa
Presidente do Conselho It^icipal de Assistencia Social

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

067C71ABF884FE6E64854FBD2A3C7384

quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 020/21 de Outubro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000683/20 de 21 de DEZEMBRO de 2020.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(20) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

Total Suplementação: 30.000,00

Página: 1/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

Total Anulação: 30.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 7 de Outubro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.42 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00Total:

Página: 2/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000021/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 21.800,00 21.800,00
08.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.000,00 1.000,00
10.122.003.2.069   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE 1.000,00 1.000,00

3.3.90 14 .01.0002 (0002). 1.000,00 0,00

DECRETO Nº 021/21 de Outubro de 2021
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento
no que dispõe a Lei Municipal nº 680, de 18 de Setembro de 2020.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Alves da Cruz

Gabinete do Prefeito, 8 de Outubro de 2021.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
Estado da Bahia

Decreto N.º 000021/21
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 21.800,00 21.800,00
08.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.000,00 1.000,00
10.122.003.2.069   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE 1.000,00 1.000,00

3.3.90 39 .01.0002 (0002). 0,00 1.000,00
Total do Grupo: 1.000,00 1.000,00

08.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 20.800,00 20.800,00
10.302.003.2.041   - PRONTO SOCORRO DE ATENDIMENTO - PA 13.800,00 13.800,00

3.3.90 30 .01.0042 (0042). 3.800,00 0,00
3.3.90 30 .01.0002 (0002). 10.000,00 0,00
3.3.90 39 .01.0002 (0002). 0,00 10.000,00
3.3.90 39 .01.0042 (0042). 0,00 3.800,00

Total do Grupo: 13.800,00 13.800,00

10.301.003.2.110   - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 7.000,00 7.000,00
3.3.90 30 .01.0014 (0014). 7.000,00 0,00
3.3.90 39 .01.0014 (0014). 0,00 7.000,00

Total do Grupo: 7.000,00 7.000,00

TOTAL GERAL 21.800,00 21.800,00

José Alves da Cruz
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 026/21 de Outubro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000683/20 de 21 de DEZEMBRO de 2020.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(145) 3.1.90.03.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Pensões (Inclusive Salário Família) 10.300,00
(161) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00
(161) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total da Unidade: 69.300,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.710,00
(244) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.069-00.1.0042  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

Total da Unidade: 43.710,00

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(189) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00
(189) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

Total da Unidade: 23.000,00

11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.081-00.1.0042  - Material de Consumo 83.000,00

Total da Unidade: 83.000,00

11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(22) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.028-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 14.100,00
(112) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.091-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 25.000,00
(113) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.091-00.1.0042  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 50.000,00

Total da Unidade: 89.100,00

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(237) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.086-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total da Unidade: 5.000,00

15 - SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
15.01 - UNIDADE DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

(43) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0042  - Material de Consumo 5.000,00

Página: 1/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

15 - SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
15.01 - UNIDADE DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

(305) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.022-00.1.0042  - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

Total Suplementação: 333.110,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(155) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Material de Consumo 1.000,00
(161) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
(173) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.077-00.1.0092  - Equipamentos e Material Permanente 10.300,00
(260) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.905-00.1.0042  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 7.000,00

Total da Unidade: 24.300,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(22) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00
(22) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 15.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(12) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.000,00
(100) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00
(189) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.710,00

Total da Unidade: 46.710,00

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(33) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.063-00.1.0042  - Obras e Instalações 20.000,00
(33) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.063-00.1.0042  - Obras e Instalações 20.000,00
(33) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.063-00.1.0042  - Obras e Instalações 5.000,00
(200) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.084-00.1.0042  - Material de Consumo 5.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.081-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 14.100,00

Página: 2/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.11 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

(89) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.081-00.1.0042  - Serviços de Consultoria 20.000,00
(93) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.081-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 64.100,00

11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(49) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.031-00.1.0000  - Material de Consumo 25.000,00
(113) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.091-00.1.0042  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 83.000,00

Total da Unidade: 108.000,00

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(245) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.086-00.1.0042  - Aquisição de Imóveis 5.000,00

Total da Unidade: 5.000,00

Página: 3/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

15 - SEC. MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
15.01 - UNIDADE DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

(95) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total da Unidade: 15.000,00

Total Anulação: 333.110,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 4 de Outubro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 49.400,00 39.100,00

Fonte: 0.1.02 26.710,00 26.710,00

Fonte: 0.1.14 0,00 40.000,00

Fonte: 0.1.42 257.000,00 217.000,00

Fonte: 0.1.92 0,00 10.300,00

333.110,00 333.110,00Total:

Página: 4/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 027/21 de Outubro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000683/20 de 21 de DEZEMBRO de 2020.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(259) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.905-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 100.000,00

Total da Unidade: 100.000,00

Total Suplementação: 100.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
04.04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

(178) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.083-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
(183) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.083-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 10.000,00
(186) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.083-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total da Unidade: 35.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(149) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 30.000,00
(154) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

Página: 1/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(256) 3.3.90.93.00.00.00.00.0.905-00.1.0000  - Indenizações e Restituições 25.000,00

Total da Unidade: 65.000,00

Total Anulação: 100.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 100.000,00 100.000,00

100.000,00 100.000,00Total:

Página: 2/2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

DECRETO Nº 030/21 de Novembro de 2021
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2021.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000683/20 de 21 de DEZEMBRO de 2020.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
04.04 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

(184) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.083-00.1.0042  - Serviços de Consultoria 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(22) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 13.000,00
(24) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.069-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00
(31) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0042  - Material de Consumo 5.000,00

Total da Unidade: 88.000,00

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(1) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.096-00.1.0014  - Material de Consumo 65.000,00
(10) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.039-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 18.000,00
(12) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 14.500,00
(15) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Material de Consumo 18.000,00
(20) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Material de Consumo 60.000,00
(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Material de Consumo 17.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00
(116) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.112-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(136) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.115-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
(189) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00

Total da Unidade: 284.000,00

Total Suplementação: 442.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(149) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 8.000,00
(163) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Página: 1/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(165) 3.3.90.41.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Contribuiçoes 24.000,00

Total da Unidade: 52.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

(31) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0042  - Material de Consumo 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(16) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0042  - Material de Consumo 5.000,00
(19) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.041-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00
(84) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.108-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 66.000,00
(98) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 30.000,00
(100) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00
(100) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
(101) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.110-00.1.0014  - Material de Consumo 12.000,00
(138) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.116-00.1.0014  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 5.000,00
(139) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.116-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
(140) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.116-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
(188) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Material de Consumo 3.500,00
(189) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.700,00
(190) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.400,00
(191) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.127-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
(196) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.128-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 400,00
(204) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.300-00.1.0014  - Material de Consumo 29.000,00
(208) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.129-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00
(210) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.129-00.1.0014  - Material de Consumo 5.000,00
(211) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.129-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
(212) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.129-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
(215) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.130-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00
(216) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.130-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
(217) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.130-00.1.0014  - Material de Consumo 4.000,00
(238) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.111-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 14.500,00
(243) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.127-00.1.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total da Unidade: 272.000,00

10 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
10.10 - SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

(274) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.069-00.1.0042  - Material de Consumo 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

Página: 2/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(228) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 6.000,00
(241) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
(246) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0000  - Material de Consumo 11.000,00

Página: 3/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055



quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01628 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
C.N.P.J.: 13.824.248/0001-19

Estado da Bahia

Município: Teodoro Sampaio

14 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.14 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

(247) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.087-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00

Total da Unidade: 38.000,00

Total Anulação: 442.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do(a) Prefeito(a), 3 de Novembro de 2021.

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 0,00 70.000,00

Fonte: 0.1.02 137.000,00 31.000,00

Fonte: 0.1.14 190.000,00 226.000,00

Fonte: 0.1.42 115.000,00 115.000,00

442.000,00 442.000,00Total:

Página: 4/4

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9092F52576F8AC9782E19FDE6DAF5055


		2022-01-12T14:45:57-0300




